
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 120 DEL 27/06/2024 
 

Area  FINANZIARIA n. 3/2024 
 
Oggetto: Servizio di Tesoreria per il periodo 1° luglio 2024 – 31 dicembre 2030. 

Affidamento del servizio. CIG: B1E4B5155F 
    
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese giugno, nella sede municipale, 
il Responsabile del servizio Gilardi Stefano, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni degli organi consiliari: 
- Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 18/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Cesana Torinese n. 18 del 14/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Claviere n. 15 del 18/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Pragelato n. 27 del 06/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Sauze di Cesana n. 17 del 11/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Sauze d’Oulx n. 26 del 18/12/2023; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale di Sestriere n. 20 del 13/12/2023; 
 
Richiamate le seguenti Determinazioni a Contrarre: 
- Determina a contrarre n. 12 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria dell’Unione Montana 
Comuni Olimpici Via Lattea; 
- Determina a contrarre n. 11 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di Cesana 
T.se; 
- Determina a contrarre n. 9 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di Claviere; 
- Determina a contrarre n. 8 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di 
Pragelato; 
- Determina a contrarre n. 7 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di Sauze di 
Cesana; 
- Determina a contrarre n. 15 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di Sauze 
d’Oulx; 
- Determina a contrarre n.20 del 23/01/2024 dell’Area Finanziaria del Comune di 
Sestriere; 
 
Dato atto che nelle sopraelencate Determinazioni a Contrarre è stato demandato alla 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana Comuni Olimpici l’affidamento del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Servizio di Tesoreria per tutti gli Enti facenti parte dell’Unione Montana Comuni Olimpici 
Via Lattea, incluso quest’ultimo; 
 
Richiamata l’indagine di mercato preordinata all’affidamento diretto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, pubblicata in data 21/02/2024; 
 
Dato atto che sono stati invitati a presentare l’offerta gli operatori che sono risultati 
ammessi alla scadenza dell’indagine di mercato; 
 
Considerato che la procedura di affidamento diretto si è svolta mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica di negoziazione Asmecomm; 

Comune di Cesana Torinese – CIG B1E4B4F3B9; 
Comune di Claviere – CIG B1E4B5048C; 
Comune di Pragelato – CIG B1E4B5155F; 
Comune di Sauze di Cesana – CIG B1E4B52632; 
Comune di Sauze d’Oulx – CIG B1E4B53705; 
Comune di Sestriere – CIG B1E4B547D8; 
Unione Montana “Comuni Olimpici - Via Lattea” – CIG B1E4B558AB; 

 
Richiamata la determinazione n. 153 del 19/06/2024 dell’area Opere pubbliche, centrale 
committenza dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” con la quale si prendeva 
atto del verbale della Stazione Appaltante dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via 
Lattea del 13/06/2024 che vede come aggiudicatario l’operatore economico UNICREDIT 
SPA (P. Iva 00348170101), con sede in PIAZZA GAE AULENTI TORRE A, 3 - 20154 
MILANO (MI); 
 
Atteso che l’operatore economico sopraindicato è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al “Capo II - I requisiti di ordine generale” del D.Lgs. 36/2023; 
  
Atteso che i principi di cui agli art. 16, 49, 50 e 57 comma 2 D.Lgs 36/2023 e s. m. e i. con 
la presente procedura, sono rispettati; 
 
Verificato che la scelta che viene effettuata, risponde a criteri di economicità, correttezza, 
tempestività e pubblicità delle procedure dell'affidamento;  
  
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio in oggetto che, nel 

presente caso, è quello di affidare il servizio di tesoreria comunale; 
 l’oggetto del contratto che è rappresentato dallo svolgimento di tutte le attività 

connesse al servizio di tesoreria; 
 la scelta del contraente che viene effettuata mediante indagine di mercato preordinata 

all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 la forma del contratto è quella della scrittura privata ai sensi dell’art. 18 d.lgs. n. 

36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): B1E4B5155F;  
  
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
  
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 36/2023; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

  
DETERMINA 

  
1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) di affidare il Servizio di Tesoreria per il periodo 1° luglio 2024 – 31 dicembre 2030, 
a UNICREDIT SPA (P. Iva 00348170101), con sede in PIAZZA GAE AULENTI 
TORRE A, 3 - 20154 MILANO (MI) come indicato dalla determinazione n. 153 del 
19/06/2024 dell’area Opere pubbliche, centrale committenza dell’Unione Montana 
“Comuni Olimpici – Via Lattea” di presa d’atto del verbale di aggiudicazione 
definitiva; 
 

3) di impegnare a favore a favore di UNICREDIT S.p.A. le seguenti somme:  
 
Missione 01            Programma 03        Titolo 1        Macroagg. 103;  
5° Liv. Piano dei Conti U.1.03.02.17.002 
Cap./Art.                 10271/1 
Descrizione capitolo:  Area FIN – Spese tesoreria 
Creditore:   UNICREDIT S.p.A. 
Causale: Servizio Tesoreria 
 
Esercizio Finanziario       2024 
Importo totale                  € 475,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2024 

  
Esercizio Finanziario       2025 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2025 
 
Esercizio Finanziario       2026 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esigibilità                 2026 
 
Esercizio Finanziario       2027 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2027 
 
Esercizio Finanziario       2028 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2028 

 
Esercizio Finanziario       2029 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2029 

 
Esercizio Finanziario       2030 
Importo totale                  € 950,00 
Di cui IVA:   € 0,00 
Finanziato da:  entrate correnti 
Esigibilità                 2030 

 
 

4) di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): B1E4B5155F; 
 

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

6) di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
  

7) di dare atto che il servizio sarà avviato il 1° settembre 2024 onde premettere il 
passaggio delle consegne tra tesoriere uscente e tesoriere entrante e produrre la 
documentazione necessaria; 
 

8) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
  

Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 1° comma e 151, 4° comma del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Gilardi Stefano


